
Approvazione progetto defintivo Campo a 11.doc - 1 - 

                                                                                                                           

 
 
 
 

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VIII Settore Manutenzioni ed Ecologia 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 N.  104                                              del  19/06/2009       

 
  

OGGETTO:  Progetto definitivo per i lavori di ristrutturazione e ammodernamento del campo 
                      di calcio a 11 nel complesso sportivo polivalente di Jungi. Approvazione.  
 
 

IL CAPO  VIII SETTORE 
Premesso che: 
- con determina del Capo Settore Manutenzioni ed Ecologia n°19 del 23/01/2009, è stato 
determinato la nomina del R.U.P. e costituito il gruppo di progettazione per la redazione del 
progetto definitivo per i lavori dei servizi igienici e pavimentazione del Geodetico, all’interno del 
complesso sportivo polivalente di Jungi;  
- l’opera in  oggetto  è previsione del  programma triennale delle OO.PP. 2009/2011; 
 
VISTO  il  progetto generale definitivo  per i  lavori di ristrutturazione e ammodernamento del campo di 
calcio a 11 nel complesso sportivo polivalente di Jungi, redatto in data 31.03.2009, costituito dagli 
elaborati che si elencano: 
 

1) Relazione; 
1A) Relazione integrativa; 
2) Corografia 1:25000; 
3) Stralcio di P.R.G.   1:2000; 
4) Planimetria Stato di fatto, Progetto e Drenaggi  1:200; 
5) Planimetria Drenaggi e impianto di Irrigazione  1:200; 
5A) Planimetria distribuzione area di sosta 1:200 
5B) Pianta e prospetto spogliatoio; 
5C) Pianta e prospetto tribuna e pianta bagni prefabbricati; 
6) Particolari Costruttivi; 
7) Analisi Prezzi; 
8) Elenco Prezzi; 
9) Computo Metrico Estimativo; 
10) Capitolato Speciale d’Appalto; 
11) Tabulati di Calcolo e Esecutivi  
      Strutturali Muro di Contenimento; 
 

dell’importo complessivo di €. 638.060,50 così distinto: 



Approvazione progetto defintivo Campo a 11.doc - 2 - 

Importo lavori a base d'asta, così distinto 535 018,59€   
lavori soggetto a ribasso d'asta 518 968,03€      
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 16 050,56€        

Somme a disposizione dell'Amministrazione
Imprevisti 2 589,68€          
Conferimento in discarica 3 000,00€          
Incentivo art.18 L.109/94 2% 10 700,37€        
Spese competenze Osservatorio LL.PP: 250,00€             
Per acquisto e posa in opera tribuna prefabbricata 12 000,00€        
Per acquisto bagni chimici 4 000,00€          
Spese per pubblicità 7 000,00€          
Pannelli solari 6 000,00€          
Collaudi 4 000,00€          
IVA sui lavori 10% 53 501,86€        

103 041,91€      103 041,91€   

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 638 060,50€    
Visto il parere igienico sanitario rilasciato dall'AUSL n.7 in data 13.06.2009 N° M233; 
Visto il  parere reso dall’U.T.C. in data 17.06.2009;  
Visto il parere della Commissione Edilizia Comunale del 18.06.2009; 
Visto l’attestato n°3 del 18.06.2009 di conformità agli strumenti urbanistici; 
Visto il verbale di validazione del progetto definitivo, redatto ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 
n.554/99 dal Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Bonincontro Antonino Carlo, in data 
19.06.2009; 
Visto il parere tecnico sul progetto definitivo reso ai sensi del comma 1 art. 7bis della Legge 109/94 
aggiunto dall’art.5 della L.R. n.7 del 02.8.2004 e successive modifiche ed integrazioni, a firma del 
Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Bonincontro Antonino Carlo, in data 18.06.2009; 
Vista la legge n°109/94  coordinata con le norme della L.R. n°7/2002 , della L.R. n°7/2003 e della 
L.R. n°16/2005; 
Visto l’art.184 del D.L.vo  n°267 del 18.08.2000; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
Ritenuto dover provvedere in merito. 
 

DETERMINA 
 
1) Approvare il progetto definitivo  per i lavori di ristrutturazione e ammodernamento del campo di 
calcio a 11 nel complesso sportivo polivalente di Jungi, redatto in data 31.03.2009, costituito dagli 
elaborati che si elencano: 

1) Relazione; 
1A) Relazione integrativa; 
2) Corografia 1:25000; 
3) Stralcio di P.R.G.   1:2000; 
4) Planimetria Stato di fatto, Progetto e Drenaggi  1:200; 
5) Planimetria Drenaggi e impianto di Irrigazione  1:200; 
5A) Planimetria distribuzione area di sosta 1:200 
5B) Pianta e prospetto spogliatoio; 
5C) Pianta e prospetto tribuna e pianta bagni prefabbricati; 
6) Particolari Costruttivi; 
7) Analisi Prezzi; 
8) Elenco Prezzi; 
9) Computo Metrico Estimativo; 
10) Capitolato Speciale d’Appalto; 
11) Tabulati di Calcolo e Esecutivi Strutturali Muro di Contenimento; 

dell’importo complessivo di €. 638.060,50 così distinto: 



Approvazione progetto defintivo Campo a 11.doc - 3 - 

Importo lavori a base d'asta, così distinto 535 018,59€   
lavori soggetto a ribasso d'asta 518 968,03€      
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 16 050,56€        

Somme a disposizione dell'Amministrazione
Imprevisti 2 589,68€          
Conferimento in discarica 3 000,00€          
Incentivo art.18 L.109/94 2% 10 700,37€        
Spese competenze Osservatorio LL.PP: 250,00€             
Per acquisto e posa in opera tribuna prefabbricata 12 000,00€        
Per acquisto bagni chimici 4 000,00€          
Spese per pubblicità 7 000,00€          
Pannelli solari 6 000,00€          
Collaudi 4 000,00€          
IVA sui lavori 10% 53 501,86€        

103 041,91€      103 041,91€   

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 638 060,50€    
2) Dare atto che l’opera è prevista nel programma triennale delle OO.PP. 2009-2011 approvato con 
delibera di C.C. n° 37 del 05/6/2009; 
3)-Dare atto che l’importo  complessivo del progetto definitivo generale ascende ad €. 638.060,50; 
4)-Dare atto che responsabile unico del procedimento è il Geom. Bonincontro Antonino Carlo. 
5) Trasmettere la presente,  in triplice originale,  al Servizio Finanziario, per i provvedimenti di 
competenza, ed  in copia: al  Sindaco e U.R.P.  
                                IL CAPO VIII SETTORE 
                (Geom. Bonincontro A. Carlo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Approvazione progetto defintivo Campo a 11.doc - 4 - 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Allegato alla determina del capo VIII Settore  Manutenzione e Ecologia n° 104 del 18/06/2009 
 
Impegno n. ________________ 
 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
Scicli, lì __________ 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Dott. Giuseppe Carestia) 
 
 


